

表1:

2014年中国连锁百强

CCFA 2015年4月 21 日发布

序号	企业名称	2014销售 (万元)	销售增 长率%	2014门店 总数 (个)	门店增 长率%	备注
1	国美电器有限公司	14348266	7.6%	1698	7.1%	★
2	苏宁云商集团股份有限公司	* 14276100	3.5%	1696	4.3%	①★
3	华润万家有限公司	10400000	12.6%	4127	7.6%	②★
	其中: 华润苏果	3342400	-1.3%	2103	-0.3%	★
4	康成投资(中国)有限公司(大润发)	8567000	6.9%	304	15.2%	★
5	沃尔玛(中国)投资有限公司	7237558	0.2%	411	1.0%	③★
6	山东省商业集团有限公司	6392336	4.6%	638	11.0%	☆
7	联华超市股份有限公司	6175076	-10.3%	4325	-6.0%	④★
8	重庆商社(集团)有限公司	6148418	2.0%	335	2.8%	★
9	上海百联集团股份有限公司	* 5986000	1.2%	4400	-6.4%	⑤☆
10	百胜餐饮集团中国事业部	5070000	1.0%	6600	10.0%	★
11	家乐福(中国)管理咨询服务有限公司	4572212	-2.1%	237	0.4%	★
12	永辉超市股份有限公司	* 4300000	22.6%	337	15.4%	★
13	大商股份有限公司	* 3768000	-4.6%	200	3.1%	★
14	武汉武商集团股份有限公司	3400003	10.8%	98	-2.0%	★
15	长春欧亚集团股份有限公司	3232232	14.3%	81	8.0%	★
16	中百控股集团股份有限公司	3221803	9.9%	1037	2.1%	★
17	石家庄北国人百集团有限责任公司	3213628	6.5%	102	8.5%	
18	宏图三胞高科技技术有限公司	3035024	10.1%	572	12.2%	★
19	农工商超市(集团)有限公司	2938187	-2.1%	2566	-3.0%	★
20	海航商业控股有限公司	2790000	5.7%	507	5.2%	★
21	步步高集团	2703795	27.6%	525	18.0%	⑥★
22	万达百货有限公司	2559996	65.2%	99	32.0%	★
23	天虹商场股份有限公司	2338992	6.2%	67	8.1%	★
24	利群集团股份有限公司	2307900	0.9%	600	3.4%	★
25	烟台市振华百货集团股份有限公司	2306100	6.6%	111	-1.8%	☆
26	北京物美商业集团股份有限公司	2196447	11.3%	565	3.3%	⑦
27	文峰大世界连锁发展股份有限公司	2170674	4.8%	879	-4.6%	★
28	北京王府井百货(集团)股份有限公司	2166596	-6.0%	28	3.7%	★
29	江苏五星电器有限公司	2100000	-21.1%	184	-2.6%	★
30	山东家家悦投资控股有限公司	2094516	10.2%	608	1.2%	★
31	百盛商业集团有限公司	* 1944944	-4.2%	57	-1.7%	☆
32	锦江麦德龙现购自运有限公司	1890000	8.0%	81	11.0%	★
33	银泰商业(集团)有限公司	1831852	0.8%	47	30.6%	★
34	乐天超市有限公司	* 1800000	16.1%	123	11.8%	★
35	金鹰国际商贸集团(中国)有限公司	1725746	-8.2%	29	7.4%	★
36	郑州丹尼斯集团	1720000	21.1%	226	24.9%	
37	中石化易捷销售有限公司	1713019	28.3%	23730	1.3%	★
38	北京迪信通商贸股份有限公司	1690279	12.1%	1484	1.3%	★
39	安徽省徽商集团有限公司	1670609	-0.4%	2160	-6.5%	★
40	新一佳超市有限公司	1650301	-3.0%	110	-5.2%	★
41	欧尚(中国)投资有限公司	1650000	5.1%	68	15.3%	★
42	山东潍坊百货集团股份有限公司	1638966	8.3%	600	5.3%	★
43	广州屈臣氏个人用品商店有限公司	* 1638136	14.0%	2088	23.3%	★
44	合肥百货大楼集团股份有限公司	1600000	-2.1%	176	-7.4%	⑧★

序号	企业名称	2014销售 (万元)	销售增 长率%	2014门店 总数 (个)	门店增 长率%	备注
44	北京华联综合超市股份有限公司	* 1600000	8.8%	145	3.6%	△
46	辽宁兴隆大家庭商业集团	1544693	9.6%	37	5.7%	★
47	武汉中商集团股份有限公司	1492240	8.7%	49	-5.8%	★
48	北京京客隆商业集团股份有限公司	* 1422535	3.5%	285	21.8%	★
49	新华都购物广场股份有限公司	1406160	3.0%	122	3.4%	★
50	北京首商集团股份有限公司	1384886	-1.6%	18	5.9%	★
51	卜蜂莲花	1378203	0.2%	77	0.0%	★
52	江苏华地国际控股集团有限公司	1328734	-0.9%	47	2.2%	★
53	人人乐连锁商业集团股份有限公司	1279645	-2.2%	117	-8.6%	★
54	北京菜市口百货股份有限公司	1212121	-10.8%	19	18.8%	
55	北京乐语世纪科技集团有限公司	1168686	0.3%	2168	-8.9%	⑨ ★
56	麦当劳(中国)有限公司	* 1150000	11.7%	2100	20.0%	★
57	广州市广百股份有限公司	1134911	-0.6%	27	-3.6%	★
58	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	1099365	71.1%	6390	14.5%	⑩ ★
59	茂业国际控股有限公司	* 1076414	-5.4%	41	2.5%	
60	宜家家居	1021956	24.4%	16	14.3%	★
61	中国石油销售公司(昆仑好客便利店)	988000	-5.7%	15000	7.1%	★
62	永旺(中国)投资有限公司	976537	11.4%	50	13.6%	★
63	新疆友好集团	* 966000	-14.0%	61	5.2%	★
64	山东新星集团有限公司	910918	-5.5%	586	-10.4%	★
65	成都红旗连锁股份有限公司	881249	6.6%	1577	8.0%	★
66	南京中央商场(集团)股份有限公司	* 800760	-8.9%	15	50.0%	
67	济南华联商厦集团股份有限公司	797876	11.5%	41	51.9%	☆
68	银川新华百货商业集团股份有限公司	* 797600	3.2%	228	8.6%	
69	湖南友谊阿波罗控股股份有限公司	776480	-1.5%	11	0.0%	★
70	伊藤洋华堂(中国)	727178	0.1%	12	-14.3%	★
71	北京翠微大厦股份有限公司	715000	35.5%	8	60.0%	★
72	山西美特好连锁超市股份有限公司	656037	17.8%	130	46.1%	★
73	山东全福元商业集团有限责任公司	651400	19.9%	267	19.2%	★
74	信誉楼百货集团有限公司	640000	30.6%	18	12.5%	★
75	邯郸市阳光百货集团总公司	611000	1.5%	175	2.9%	★
76	一丁集团股份有限公司	562070	17.0%	363	-5.0%	★
77	阜阳华联集团股份有限公司	550116	6.1%	795	1.1%	★
78	家乐园商贸有限公司	533021	5.0%	44	0.0%	★
79	青岛维客集团股份有限公司	530500	5.3%	10	0.0%	★
80	青岛利客来集团股份有限公司	525839	14.3%	431	0.9%	★
81	大参林医药集团股份有限公司	516000	11.0%	1600	14.3%	★
82	湖南佳惠百货有限责任公司	510370	5.2%	247	2.1%	★
83	北京华冠商业经营股份有限公司	507926	12.1%	273	-3.2%	★
84	长沙通程控股股份有限公司	502552	-0.3%	77	5.5%	
85	三江购物俱乐部股份有限公司	487046	-5.2%	154	2.7%	★
86	浙江人本超市有限公司	486734	5.8%	1693	4.4%	★
87	雄风集团有限公司	438795	10.5%	135	-10.0%	★
88	北京超市发连锁股份有限公司	437051	1.7%	155	8.4%	★
89	全家便利店	420000	13.5%	1281	20.4%	★
90	广州友谊集团股份有限公司	392016	-17.8%	6	0.0%	★
91	百佳超市(中国区)	392012	4.3%	70	7.7%	★
92	十堰市新合作超市有限公司	390585	4.0%	2236	4.0%	△
93	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	380441	6.1%	1029	1.3%	★

序号	企业名称	2014销售 (万元)	销售增 长率%	2014门店 总数 (个)	门店增 长率%	备注
94	山西省太原唐久超市有限公司	355360	1.9%	1340	7.2%	★
95	加贝物流股份有限公司	330000	-7.0%	350	-1.1%	★
96	中国全聚德(集团)股份有限公司	327624	-0.5%	99	3.1%	★
97	浙江华联商厦有限公司	327500	-3.0%	78	-7.1%	
98	新世界百货中国有限公司	* 323900	-1.4%	43	0.0%	⑪
99	河南大张实业有限公司	318000	22.0%	56	1.8%	★
100	心连心集团有限公司	314799	15.4%	48	0.0%	★
	合计	209637552	5.1%	107366	4.2%	

注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业， △ 表示其母公司为协会会员企业。

2. 数字前面带 * 为估计值。

3. 百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 以特许加盟为主的企业（销售规模或门店数量）不列入本表。

5. 部分企业数据说明：

① 苏宁云商集团股份有限公司为苏宁控股集团下属公司。苏宁控股集团2014年含税销售规模为2735.76亿元。

② 华润万家有限公司销售额中包含特易购乐购(中国)投资有限公司2014年6月1日至12月31日的销售额。

③ 沃尔玛(中国)投资有限公司销售额不包含1号店的销售额。

④ 联华超市股份有限公司销售额中包含家乐福上海地区门店的销售金额。联华超市股份有限公司与上海百联集团股份有限公司存在股权投资关系。

⑤ 去年以上海友谊集团股份有限公司上榜。公司名称由“上海友谊集团股份有限公司”变更为“上海百联集团股份有限公司”，2014年7月31日完成工商登记。其合并报表中包含联华超市股份有限公司。

⑥ 销售额中包含浙江供销超市有限公司，去年以物美控股集团上百强榜。

⑦ 步步高集团销售中不包含广西南城百货的数据。

⑧ 合肥百货大楼集团股份有限公司数据不包括批发市场交易额。

⑨ 被三胞集团收购，与宏图三胞高科技术有限公司没有股权投资关系。

⑩ 美宜佳因批发与加盟销售有重复计算，剔除此部分，实际销售规模为768408万元。

⑪ 此估计值根据新世界百货中国有限公司中报及年报中的收益计算得出。新世界百货中国有限公司实际含税销售收入约138亿人民币，销售增长率为-5.1%，自有店家数39家，增长率0%。

表2:

2014年中国快速消费品连锁百强

CCFA 2015年4月 21 日发布

序号	企业名称	2014销售 (万元)	销售增 长率%	2014 门店总 数 (个)	门店增 长率%	备注
1	华润万家有限公司	10400000	12.6%	4127	7.6%	① ★
2	康成投资(中国)有限公司(大润发)	8567000	6.9%	304	15.2%	★
3	沃尔玛(中国)投资有限公司	7237558	0.2%	411	1.0%	② ★
4	联华超市股份有限公司	6175076	-10.3%	4325	-6.0%	★
5	家乐福(中国)管理咨询服务有限公司	4572212	-2.1%	237	0.4%	★
6	永辉超市股份有限公司	* 4300000	22.6%	337	15.4%	★
7	农工商超市(集团)有限公司	2938187	-2.1%	2566	-3.0%	★
8	海航商业控股有限公司	2790000	5.7%	507	5.2%	★
9	步步高集团	2703795	27.6%	525	18.0%	③ ★
10	北京物美商业集团股份有限公司	2196447	11.30%	565	3.3%	★
11	文峰大世界连锁发展股份有限公司	2170674	4.8%	879	-4.6%	★
12	山东家家悦投资控股有限公司	2094516	10.2%	608	1.2%	★
13	中百仓储超市有限公司	1977637	8.2%	256	-3.0%	★
14	锦江麦德龙现购自运有限公司	1890000	8.0%	81	11.0%	★
15	乐天超市有限公司	* 1800000	16.1%	123	11.8%	★
16	中石化易捷销售有限公司	1713019	28.3%	23730	1.3%	★
17	新一佳超市有限公司	1650301	-3.0%	110	-5.2%	★
18	欧尚(中国)投资有限公司	1650000	5.1%	68	15.3%	★
19	广州屈臣氏个人用品商店有限公司	* 1638136	14.0%	2088	23.3%	★
20	北京华联综合超市股份有限公司	* 1600000	8.8%	145	3.6%	△
21	武汉武商量贩连锁有限公司	1424379	5.5%	88	-4.3%	★
22	北京京客隆商业集团股份有限公司	* 1422535	3.5%	285	21.8%	★
23	新华都购物广场股份有限公司	1406160	3.0%	122	3.4%	★
24	卜蜂莲花	1378203	0.2%	77	0.0%	★
25	人人乐连锁商业集团股份有限公司	1279645	-2.2%	117	-8.6%	★
26	世纪华联超市连锁(江苏)有限公司	1254045	27.0%	3226	19.3%	★
27	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	1099365	71.1%	6390	14.5%	★
28	中国石油销售公司(昆仑好客便利店)	988000	-5.7%	15000	7.1%	★
29	永旺(中国)投资有限公司	976537	11.4%	50	13.6%	★
30	成都红旗连锁股份有限公司	881249	6.6%	1577	8.0%	★
31	重庆百货大楼股份有限公司(超市事业部)	797071	-2.4%	153	3.4%	△
32	山东潍坊百货集团股份有限公司(快消部分)	785547	5.9%	86	-7.5%	★
33	石家庄北国人百集团有限责任公司(超市业态)	734585	4.2%	34	17.2%	
34	伊藤洋华堂(中国)	727178	0.1%	12	-14.3%	★
35	武汉中商平价超市连锁有限责任公司	707507	8.4%	37	-7.5%	△
36	山西美特好连锁超市股份有限公司	656037	17.8%	130	46.1%	★
37	山东全福元商业集团有限责任公司	651400	19.9%	267	19.2%	★
38	阜阳华联集团股份有限公司	550116	6.1%	795	1.1%	★
39	中百控股集团中百超市有限公司	533605	17.5%	726	4.0%	★
40	青岛利客来集团股份有限公司	525839	14.3%	431	0.9%	★
41	湖南佳惠百货有限责任公司	510370	5.2%	247	2.1%	★
42	北京华冠商业经营股份有限公司	507926	12.1%	273	-3.2%	★
43	三江购物俱乐部股份有限公司	487046	-5.2%	154	2.7%	★
44	浙江人本超市有限公司	486734	5.8%	1693	4.4%	★
45	济南华联超市有限公司	478926	11.6%	36	63.6%	★

序号	企业名称	2014销售 (万元)	销售增 长率%	2014 门店总 数 (个)	门店增 长率%	备注
46	北京超市发连锁股份有限公司	437051	1.7%	155	8.4%	★
47	全家便利店	420000	13.5%	1281	20.4%	★
48	百佳超市(中国区)	392012	4.3%	70	7.7%	★
49	十堰市新合作超市有限公司	390585	4.0%	2236	4.0%	△
50	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	380441	6.1%	1029	1.3%	★
51	山西省太原唐久超市有限公司	355360	1.9%	1340	7.2%	★
52	加贝物流股份有限公司	330000	-7.0%	350	-1.1%	★
53	浙江华联商厦有限公司	327500	-3.0%	78	-7.1%	
54	河南大张实业有限公司	318000	22.0%	56	1.8%	★
55	心连心集团有限公司	314799	15.4%	48	0.0%	★
56	河北惠友商业连锁发展有限公司	300000	0.0%	56	12.0%	★
57	安徽百大合家福连锁超市股份有限公司	294719	-2.5%	126	8.6%	△
58	烟台振华量贩超市有限公司	293600	3.0%	87	4.8%	★
59	河北国大连锁商业有限公司	283941	26.9%	1040	11.2%	★
60	青岛维客集团股份有限公司(超市部分)	282442	7.8%	7	0.0%	★
61	山东贵诚集团购物中心有限公司	280475	7.0%	233	22.0%	★
62	广东壹加壹商业连锁有限公司	254582	-10.3%	44	4.8%	★
63	长春欧亚超市连锁经营有限公司	254512	16.1%	64	23.1%	△
64	廊坊市明珠商业企业集团有限公司	233460	-4.4%	11	0.0%	★
65	山东新合作超市连锁有限公司	* 220000	5.3%	360	7.1%	
66	云南健之佳健康连锁店股份有限公司	195000	14.0%	1137	10.9%	★
67	浙江凯虹集团有限公司	195000	5.4%	17	6.3%	★
68	河北承德宽广超市集团有限公司	193866	17.3%	22	15.8%	★
69	联盛商业连锁股份有限公司	187368	8.6%	28	3.7%	★
70	江苏欢乐买商贸股份有限公司	185752	5.0%	129	35.8%	★
71	大同市华林有限责任公司	185000	-7.7%	11	10.0%	★
72	天津泰达易买得超市有限公司	* 180000	-20.0%	10	-33.3%	★
73	包头市永盛成百货有限责任公司	179800	5.9%	62	29.2%	★
74	华联集团吉买盛购物中心有限公司	174258	1.5%	23	21.1%	★
75	大连金玛超市连锁有限公司	171317	29.0%	1024	0.2%	★
76	重庆重客隆超市连锁有限责任公司	* 169720	0.1%	120	0.0%	
77	安徽省台客隆连锁超市有限责任公司	165457	15.6%	50	16.3%	★
78	河北美食林商贸集团有限公司	160000	9.2%	30	30.4%	★
79	新疆好家乡超市有限公司	157588	3.5%	16	33.3%	★
80	天津劝宝超市有限责任公司	156987	1.4%	502	-25.6%	★
81	安徽省徽商红府超市连锁超市有限责任公司	149000	10.4%	35	0.0%	△
82	秦皇岛兴龙广缘商业连锁有限公司	137500	5.8%	39	14.7%	★
83	家乐园商贸有限公司(超市部分)	133255	5.0%	16	0.0%	★
84	安宁市金方商业集团有限责任公司	130000	0.0%	17	0.0%	★
85	山东统一银座商业有限公司	129443	0.9%	195	1.0%	★
86	胜利油田胜大超市	125441	1.8%	130	-1.5%	★
87	成都舞东风超市连锁有限责任公司	123997	4.2%	590	7.7%	★
88	柒一拾壹(北京)有限公司	122319	15.1%	175	16.7%	★
89	山东圣豪商业有限公司	120000	33.3%	11	22.2%	★
90	上海良友金伴便利连锁有限公司	118700	5.7%	497	-1.0%	★
91	天津市津工超市有限责任公司	115979	-5.8%	333	-3.8%	★
92	邯郸市阳光百货集团总公司(阳光超市)	112154	7.2%	23	9.5%	△
93	道里菜市场集团	109516	0.5%	151	2.7%	④ ☆
94	安徽金华联投资股份有限公司	101059	-5.4%	41	0.0%	★

序号	企业名称	2014销售 (万元)	销售增 长率%	2014 门店总 数 (个)	门店增 长率%	备注
95	北京首航国力商贸有限公司	100400	-0.8%	47	6.8%	★
96	山西吉隆斯商贸股份有限公司	98706	-3.1%	32	-5.9%	★
97	唐山瑞莎实业集团有限公司	97047	-3.0%	45	-6.3%	★
98	上海捷强烟草糖酒(集团)连锁有限公司	93527	-7.3%	271	-0.7%	
99	四川德惠商业股份有限公司	92180	-11.1%	50	-2.0%	★
100	广西利客隆超市有限公司	73369	-9.1%	46	-19.3%	★
	合计	102618748	6.5%	88594	5.0%	

- 注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业， △ 表示其母公司为协会会员企业。
2. 数字前面带 * 为估计值。
3. 百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店和以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。
4. 以特许加盟为主的企业（销售规模或门店数量）不列入本表。
5. 部分企业数据说明：
- ① 华润万家有限公司销售额中包含特易购乐购（中国）投资有限公司2014年6月1日至12月31日的销售额。
- ② 沃尔玛(中国)投资有限公司销售额不包含1号店的销售额。
- ③ 步步高集团销售中不包含广西南城百货的数据。
- ④ 去年以哈尔滨联强商业发展有限公司入选，排第98名。



表3:

2014年主要连锁百货企业经营情况

CCFA 2015年4月 21 日发布

序号	企业名称	2014销售(万元)	销售增长率%	2014百货及购物中心门店数(个)	门店增长率%	备注
1	银座集团股份有限公司	3502814	2.6%	——	——	★
2	长春欧亚集团股份有限公司(百货、购物中心)	2977720	14.2%	31	0.0%	★
3	万达百货有限公司	2559996	65.2%	99	32.0%	★
4	大商股份有限公司(百货部分)	* 2263000	-5.6%	200	——	★
5	北京王府井百货(集团)股份有限公司	2166596	-6.0%	28	-3.4%	★
6	重庆百货大楼股份有限公司(百货部分)	2099421	-6.6%	54	1.9%	★
7	上海百联集团股份有限公司(百货部分)	* 2045000	2.6%	40	——	☆
8	烟台市振华百货集团股份有限公司(百货部分)	2012500	7.1%	33	3.1%	① ☆
9	武汉武商集团股份有限公司(购物中心)	1975624	15.0%	10	25.0%	★
10	百盛商业集团有限公司	* 1944944	-4.2%	57	-1.7%	☆
11	银泰商业(集团)有限公司	1831852	0.8%	47	30.6%	★
12	金鹰国际商贸集团(中国)有限公司	1725746	-8.2%	29	7.4%	★
13	辽宁兴隆大家庭商业集团	1544693	9.6%	28	7.7%	★
14	北京首商集团股份有限公司	1384886	-1.6%	18	5.9%	★
15	天虹商场股份有限公司(百货部分)	* 1263600	5.2%	67	8.1%	★
16	石家庄北国人百集团有限责任公司(百货部分)	1221927	-6.7%	16	6.7%	
17	北京菜市口百货股份有限公司	1212121	-10.8%	19	18.8%	
18	利群集团股份有限公司(百货部分)	* 1200000	14.3%	43	7.5%	★
19	广州市广百股份有限公司	1134911	-0.6%	25	0.0%	★
20	合肥百货大楼集团股份有限公司(百货部分)	* 1105000	-4.9%	21	16.7%	★
21	安徽商之都股份有限公司	1091548	-3.6%	15	0.0%	★
22	茂业国际控股有限公司	* 1076414	-5.4%	41	2.5%	
23	南京中央商场(集团)股份有限公司	* 800760	-8.9%	15	50.0%	
24	济南华联商厦集团股份有限公司	797876	11.5%	5	0.0%	☆
25	银川新华百货商业集团股份有限公司	* 797600	3.2%	——	——	△
26	湖南友谊阿波罗控股股份有限公司	776480	-1.5%	8	0.0%	★
27	武汉中商百货连锁有限责任公司	718002	11.8%	10	11.1%	△
28	北京翠微大厦股份有限公司	715000	35.5%	8	60.0%	② ★
29	杭州解百集团股份有限公司	* 710000	-9.0%	4	0.0%	
30	信誉楼百货集团有限公司	640000	30.6%	18	12.5%	★
31	文峰大世界连锁发展股份有限公司(百货部分)	* 632000	3.9%	14	0.0%	★
32	广州友谊集团股份有限公司	392016	-17.8%	6	0.0%	★
33	邯郸市阳光百货集团总公司(百货部分)	343527	-0.3%	11	22.2%	★
34	新世界百货中国有限公司	* 323900	-1.4%	43	4.9%	③
35	南宁百货大楼股份有限公司	* 290000	-8.8%	17	0.0%	
36	北京城乡贸易中心股份有限公司	* 259630	-9.8%	4	0.0%	
37	深圳岁宝百货有限公司	255462	-7.1%	17	-10.5%	★
38	青岛维客集团股份有限公司(百货部分)	248158	2.6%	3	0.0%	★
39	成商集团股份有限公司	* 241806	-6.6%	10	0.0%	
40	唐山百货大楼集团八方购物广场有限责任公司	232645	1.0%	5	0.0%	★
41	南京新街口百货商店股份有限公司	* 222378	-3.9%	3	0.0%	
42	武汉中百百货有限责任公司	214559	9.4%	11	22.2%	△
43	上海徐家汇商城股份有限公司	* 214263	-12.7%	——	——	
44	深圳市百佳华百货有限公司	203928	-1.7%	10	11.1%	★
45	大连友谊(集团)股份有限公司(百货部分)	* 198000	——	6	20.0%	
46	家乐园商贸有限公司(百货部分)	197218	5.0%	18	0.0%	★

序号	企业名称	2014销售(万元)	销售增长率%	2014百货及购物中心门店数(个)	门店增长率%	备注
47	福建东百集团股份有限公司	* 194000	-18.6%	5	——	
	合计	49959520	2.7%	1172	8.8%	

- 注： 1. ★表示为中国连锁经营协会会员企业，☆表示其下属公司为协会会员企业，△表示其母公司为协会会员企业。
2. 数字前面带*为估计值。
3. 百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。
4. 本表是以百货经营为主的企业排名，购物中心被归入百货部分。百货部分的销售额和门店数有直接取自企业填报的数据，也有从年报中按照主营业务分类取其中比例进行的分拆。
5. 部分企业数据说明：
- ①其销售中包含家电和地产部分，无法分拆。
- ②北京翠微大厦股份有限公司包含原甘家口百货的销售。
- ③此估计值根据新世界百货中国有限公司中报及年报中的收益计算得出。新世界百货中国有限公司实际含税销售收入约138亿人民币，销售增长率为-5.1%，自有店家数39家，增长率0%。

表4:

2014年主要连锁便利店企业发展情况

CCFA 2015年4月21日发布

序号	企业名称	品牌	2014年门店数(个)	门店增长率%	备注
1	中石化易捷销售有限公司	易捷	23730	1.8%	★
2	中国石油销售公司(昆仑好客便利店)	昆仑好客	15000	7.1%	★
3	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	美宜佳	6390	14.5%	★
4	广东天福连锁商业集团有限公司	天福	2568	11.7%	★
5	浙江供销超市有限公司	供销便利、家连便利	2125	0.1%	★
6	广东上好便利店有限公司	上好	2070	21.6%	★
7	上海联华快客便利有限公司	快客	1719	-9.8%	★
8	农工商超市(集团)有限公司	可的、好德	* 1658	-2.5%	★
9	成都红旗连锁股份有限公司	红旗连锁	1577	8.0%	★
10	浙江十足商贸有限公司	十足、之上	1557	4.4%	★
11	苏果超市有限公司	苏果、好的	1342	12.7%	★
12	山西省太原唐久超市有限公司	唐久便利	1340	7.2%	★
13	全家便利店	全家	1281	20.4%	★
14	柒一拾壹便利店	7-Eleven	1098	——	★
15	河北国大连锁商业有限公司	36524	1040	16.2%	★
16	湖南佳宜企业管理有限公司	佳宜	853	——	★
17	山西金虎便利连锁股份有限公司	金虎便利、早早便利、语果生鲜便利	768	9.6%	★
18	中百控股集团中百超市有限公司	中百	726	4.0%	★
19	成都舞东风超市连锁有限责任公司	舞东风	720	31.4%	★
20	喜士多(C-store)便利店	喜士多	* 600	0.2%	
21	罗森(中国)投资有限公司	LAWSON	508	30.6%	★
22	上海良友金伴便利连锁有限公司	良友金伴 LIANGYOU	497	-1.0%	★
23	山东潍坊百货集团股份有限公司	中百	491	7.4%	★
24	中山市及时便利连锁有限公司	及时	453	——	★
25	厦门见福连锁管理有限公司	FOOK 见福便利	400	60.0%	★
26	北京物美商业集团股份有限公司	物美便利店	397	19.2%	① △
27	青岛利客来集团股份有限公司	利客来	384	0.0%	★
28	西安每一天便利超市连锁有限公司	everyday	357	69.2%	★
29	四川哦哦超市连锁管理有限公司	WOWO	350	8.4%	★
30	天津市津工超市有限责任公司	津工超市	333	-4.9%	★
31	哈尔滨中央红集团股份有限公司	中央红小月亮	324	7.3%	★
32	惠州市快迪便利店管理有限公司	快迪	320	6.7%	★
33	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	常客隆	264	——	★
34	北京港佳好邻居连锁便利店有限责任公司	Hi-24好邻居	250	13.6%	★
35	呼和浩特市利冠商贸有限责任公司(利客连锁便利)	利客	232	65.7%	★
36	云南健之佳健康连锁店股份有限公司	之佳便利	217	8.5%	② ★
37	步步高集团	汇米巴	216	32.5%	★
38	湖南千惠商贸连锁有限公司	千惠	216	——	★
39	山东统一银座商业有限公司	统一银座	195	1.0%	★
40	新疆乌鲁木齐好幸福超市有限公司	每日每夜	191	27.3%	★
41	苏州怡家乐超市有限公司	怡家乐	180	——	★
42	青岛友客便利连锁管理有限公司	友客	175	——	★
43	郑州丹尼斯集团	丹尼斯 全日鲜	165	35.2%	
44	临汾乐客便利超市连锁有限公司	乐客	156	0.6%	★
45	道里菜市场集团	乐买	144	1.4%	☆
46	福建省易太便利连锁有限公司	易太便利店	130	0.0%	★

序号	企业名称	品牌	2014年门店数(个)	门店增长率%	备注
47	徐州悦客企业管理有限公司	悦客便利	127	41.1%	★
48	山东家家悦投资控股有限公司	家家悦	117	3.5%	★
49	雄风集团有限公司	雄风超市连锁	116	-5.7%	★
50	青岛利群便利连锁发展有限公司	利群	116	-24.2%	△
51	宜昌市北山超市有限责任公司	北山便利	114	-2.6%	★
52	新疆八点半贸易有限公司	八点半	112	6.7%	★
53	大连太阳系便利店连锁经营有限公司	太阳系	101	5.2%	★
54	北京全时叁陆伍连锁便利店有限公司	全时	100	100.0%	★
55	武汉今天梦想Today便利店	Today	90	—	★
	合计		76700	7.8%	

- 注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业， △ 表示其母公司为协会会员企业。
2. 数字前面带 * 为估计值。
3. 本表中包含了部分与便利店业态相近的其他小型零售店，如小型社区超市。
4. 部分企业数据说明：
- ① 去年以物美控股集团有限公司参加排名。
- ② 去年以云南之佳便利店有限公司上榜，排第36名。



表5:

2014年主要外资连锁企业经营情况

CCFA 2015年4月 21 日发布

序号	企业名称	2014销售 (万元)	销售增长 率%	2014门店 总数 (个)	门店增长 率%	备注
1	康成投资(中国)有限公司(大润发)	8567000	6.9%	304	15.2%	★
2	沃尔玛(中国)投资有限公司	7237558	0.2%	411	1.0%	① ★
3	百胜餐饮集团中国事业部	5070000	1.0%	6600	10.0%	★
4	家乐福(中国)管理咨询服务公司	4572212	-2.1%	237	0.4%	★
5	百盛商业集团有限公司	* 1944944	-4.2%	57	-1.7%	☆
6	锦江麦德龙现购自运有限公司	1890000	8.0%	81	11.0%	★
7	乐天超市有限公司	* 1800000	16.1%	123	11.8%	★
8	郑州丹尼斯集团	1720000	21.1%	226	24.9%	
9	欧尚(中国)投资有限公司	1650000	5.1%	68	15.3%	★
10	广州屈臣氏个人用品商店有限公司	* 1638136	14.0%	2088	23.3%	★
11	卜蜂莲花	1378203	0.2%	77	0.0%	★
12	麦当劳(中国)有限公司	* 1150000	11.7%	2100	20.0%	★
13	宜家家居	1021956	24.4%	16	14.3%	★
14	永旺(中国)投资有限公司	976537	11.4%	50	13.6%	★
15	伊藤洋华堂(中国)	727178	0.1%	12	-14.3%	★
16	全家便利店	420000	13.5%	1281	20.4%	★
17	百佳超市(中国区)	392012	4.3%	70	7.7%	★
18	新世界百货中国有限公司	* 323900	-1.4%	43	0.0%	②
19	天津泰达易买得超市有限公司	* 180000	-20.0%	10	-33.3%	★
	合计	42659636	4.5%	13854	13.9%	

注: 1. ★表示为中国连锁经营协会会员企业, ☆表示其下属公司为协会会员企业, △表示其母公司为协会会员企业
2. 数字前面带*为估计值。

3. 百强统计采用销售规模口径, 包括门店含税销售额和企业批发含税销售额, 其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 部分企业数据说明:

①沃尔玛(中国)投资有限公司销售额不包含1号店的销售额。

②此估计值根据新世界百货中国有限公司中报及年报中的收益计算得出。新世界百货中国有限公司实际含税销售收入约138亿人民币, 销售增长率为-5.1%, 自有店家数39家, 增长率0%。

表6:

2014年部分B2C购物网站销售规模排名

CCFA 2015年4月21日发布

序号	B2C网络购物网站名称	2014销售(万元)	经营范围	类型	备注
1	天猫	* 76300000	综合百货	平台型	
2	京东	26020000	综合百货	自营为主	
3	小米	* 7430000	手机为主	自营	
4	苏宁易购	2579100	综合百货	自营为主	
5	唯品会	* 2355600	名品折扣	自营	①
6	亚马逊中国	* 1930000	综合百货	自营为主	
7	1号店	* 1800000	综合百货	自营为主	
8	当当网	* 1424300	综合百货	平台型	
9	易迅网	* 1415000	综合百货	自营为主	
10	国美在线	770380	综合百货	自营为主	

- 注:
1. 数字前面带 * 为估计值, 由公开资料搜集整理或经行业专家评估确定。
 2. 其余为企业自报或年报数据。
 3. 部分企业数据说明:
①此数据为净营业收入。

